
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 68/2024 DEL 23/05/2024 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art.50, co.1 lett. e), del D.Lgs. 36/2023 e smi, 

per la conclusione di un Accordo Quadro, con un unico operatore, per 
l’affidamento del servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro-Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/22 del 22/05/2024, predisposta e trasmessa 
dal Responsabile della Direzione Tecnica, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello 
Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE022 

Procedura negoziata ex art.50, co.1 lett. e), del D.Lgs. 
36/2023 e smi, per la conclusione di un Accordo Qua-
dro, con un unico operatore, per l’affidamento del ser-
vizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi 

Rev. 00 

Data 22/05/2024 

File DT00PDE22_00_2024 

 

 
Igea SpA Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che le società partecipate sono tenute a servirsi del 

mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 

per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

PREMESSO CHE Igea S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione di piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 

Sardegna e svolge, tra le altre, attività di messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree minerarie 

dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della Regione Autonoma della Sardegna, 

comprensive di attività di monitoraggio ambientale, studio, rilievo, ricerca e sperimentazione tecnico-scientifica nel 

settore della bonifica mineraria e ambientale, nonché di realizzazione di opere civili e/o industriali, sulla base di 

Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 del 27/09/2019 e ss.mm.ii., è 

stata approvata la nuova macro struttura aziendale, necessaria ad assicurare la continuità lavorativa, ed adottato 

il relativo organigramma, con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante ade-

guate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia 

dell’azione amministrativa; 

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione Tecnica, è la 

dott.ssa Elena Zillo; 

CHE IGEA è iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali 

non pericolosi), 9 (bonifica di siti) e 10A (attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata su materiali edili 

contenenti amianto legato in matrici cementizie o resinoidi); 

CHE per tali ragioni si rende necessario provvedere con continuità a effettuare analisi chimiche su matrici solide e 

liquide, su matrici ambientali e su rifiuti, sui quali disporre eventuali classificazioni ai fini dello smaltimento; 

CHE al fine di svolgere le proprie attività si rende pertanto necessario indire una procedura negoziata finalizzata 

alla stipula di un Accordo Quadro, della durata di 18 mesi, per l’individuazione di un operatore economico cui 

affidare il “Servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi”; 

DATO ATTO  CHE l’importo massimo spendibile stimato per tale servizio, calcolato sulla base dei fabbisogni per l’esecuzione dei 

Piani e Programmi previsti, per la durata di 18 mesi è pari a € 210.000,00 (euro duecentodiecimila/00), oltre l’IVA 

e/o altre imposte e contributi di legge, nonché dei costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a euro 

0,00; tale importo è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione delle prestazioni a regola d’arte e 

sarà applicato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate 

e le cui condizioni sono definite dal mercato il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., mediante offerta a prezzi unitari; 

VISTO  CHE l’art.17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di con-

trarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

RILEVATO  AI sensi dell’art. 58, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti in quanto è necessario per la corretta esecuzione del servizio che le prestazioni vengano erogate dal medesimo 

operatore economico; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE022 

Procedura negoziata ex art.50, co.1 lett. e), del D.Lgs. 
36/2023 e smi, per la conclusione di un Accordo Qua-
dro, con un unico operatore, per l’affidamento del ser-
vizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi 

Rev. 00 

Data 22/05/2024 

File DT00PDE22_00_2024 

 

 
Igea SpA Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

DATO ATTO CHE, trattandosi di servizi di importo pari a € 210.000,00 oltre l’IVA e/o altre imposte e contributi di legge e oltre 

i costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, pari a euro 0,00, per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii. e quindi tramite procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici indivi-

duati tramite elenchi di operatori economici;  

CHE il servizio sopra descritto è ascrivibile al “CPV: 71621000-7 - Servizi di analisi o consulenza tecnica”, ricom-

preso nel Sistema di e-Procurement “SardegnaCAT”, www.sardegnacat.it, nella categoria merceologica “AL126 - 

Servizi Analisi Acque”, con il relativo elenco di operatori economici; 

RITENUTO DI dover avviare una procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SardegnaCAT”, www.sar-

degnacat.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per la stipula di un Accordo 

Quadro, con un unico operatore, per l’affidamento del “Servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi”, 

assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante offerta a prezzi unitari, invitando tutti gli operatori economici iscritti alla 

categoria “AL126 – Servizi Analisi Acque”, elenco di operatori che si segreta sino alla conclusione della gara, ai 

sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., fermo restando che dovranno possedere tutti 

i requisiti richiesti nei documenti di gara; 

DI dover richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., stante la necessità di avere i servizi richiesti nei tempi stabiliti, minimizzando il rischio di interrompere 

le attività aziendali; 

DATO ATTO  CHE IGEA, potrà procedere all’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8 e comma 9, e 

dell’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., a far data dall’aggiudicazione, dopo la verifica dei requisiti 

e previa acquisizione della garanzia definitiva; 

DI dover stipulare il contratto entro i termini previsti all’art. 55, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., consi-

derato che il comma 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art. 18, commi 3 e 4, non si 

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RILEVATO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei flussi finan-

ziari”, di cui art. 3 della L. 136 del 13/08/2010, così come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, per cui si dovrà 

procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, dispone che, in relazione all’importo posto a base di gara di € 

210.000,00 (duecentodiecimila/00), la quota di contributo che la stazione appaltante deve versare è pari a € 

250,00 (euro duecentocinquanta/00), mentre gli operatori economici dovranno versare € 18,00 (euro diciotto/00); 

VISTI IL Capitolato Speciale, predisposto dagli uffici del Team di Pianificazione e Attuazione POL/Progetti della Direzione 

Tecnica, la Lettera di invito e i relativi documenti per l’esperimento della procedura, predisposti d’intesa con gli 

uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO L’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che dispone che all’atto dell’avvio per ogni singolo intervento da realizzarsi 

mediante un contratto pubblico le stazioni appaltanti nominano, nell’interesse proprio, un Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice; 

L’art.114, commi 7 e 8, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che dispone che per i contratti aventi ad oggetto servizi e 

forniture le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP, fatti salvi i contratti di 

servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, individuati dall’Allegato II.14 

al medesimo Decreto, per cui il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE022 

Procedura negoziata ex art.50, co.1 lett. e), del D.Lgs. 
36/2023 e smi, per la conclusione di un Accordo Qua-
dro, con un unico operatore, per l’affidamento del ser-
vizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi 

Rev. 00 

Data 22/05/2024 

File DT00PDE22_00_2024 

 

 
Igea SpA Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

L’art. 32, comma 2, dell’Allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., nel quale sono definiti servizi di particolare 

importanza, indipendentemente dall’importo, tra gli altri, le prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di 

competenze, gli interventi caratterizzati dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funziona-

lità e i servizi che, per ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, impongano il coinvol-

gimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento; 

DATO ATTO CHE le attività di monitoraggio ambientale a cui il servizio in oggetto afferisce è in capo al Servizio Geologia e 

Ambiente; 

per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi espressamente richiamate  

PROPONE 

ART.1 DI nominare nel Ruolo di Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Nicola Cogoni, componente del Team di Pianificazione 

e Attuazione POL/Progetti di IGEA S.p.A., con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione 

della procedura in oggetto, e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente 

normativa; 

ART.2 DI approvare il Capitolato Speciale, la Lettera di Invito e i relativi allegati per l’esperimento della gara, predisposti 

rispettivamente dal Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti e dagli uffici della Direzione Amministrativa e 

Finanziaria, allegati alla presente proposta di determina per farne parte integrante e sostanziale; 

ART.3  DI approvare il seguente quadro economico del servizio, i cui valori sono stimati oltre IVA, così come indicato nella 

seguente tabella: 

Oggetto 
Importo massimo 
spendibile a base 

di gara 

Costi  
sicurezza  Contributo ANAC Totale  

Accordo Quadro Servizio di analisi chimiche e re-
lativi servizi connessi € 210.000,00 € 0,00 € 250,00 € 210.250,00 

ART.4 DI avviare una procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SardegnaCAT”, www.sardegna-

cat.it, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e), del D.Lgs. 36/2023, per la stipula di un Accordo Quadro, con un unico 

operatore, per l’affidamento del “Servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi”, assumendo quale metodo di 

valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo, 

mediante offerta a prezzi unitari, invitando tutti gli operatori economici iscritti alla categoria “AL126 – Servizi Analisi 

Acque”, elenco di operatori che si segreta sino alla conclusione della gara, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, fermo restando che dovranno possedere tutti i requisiti richiesti nei documenti di gara. 

ART.5 DI richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

stante la necessità di avere i servizi richiesti nei tempi stabiliti, minimizzando il rischio di interrompere le attività 

aziendali. 

ART.6 Di avviare l’esecuzione anticipata del contratto a far data dall’aggiudicazione, dopo la verifica dei requisiti, previa 

acquisizione della garanzia definitiva e nelle more della stipula del contratto. 

ART.6 DI nominare Direttore di Esecuzione del Contratto il Per. Chim. Fabrizio Cuccu - impiegato tecnico del Servizio 

Geologia e Ambiente; 

ART.7 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comunicazioni, compresa 

la stipula del contratto, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Am-

ministrativa e Finanziaria. 

ART.8 DI provvedere alla pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023 e di 

disporre agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed agli adempimenti 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE022 

Procedura negoziata ex art.50, co.1 lett. e), del D.Lgs. 
36/2023 e smi, per la conclusione di un Accordo Qua-
dro, con un unico operatore, per l’affidamento del ser-
vizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi 

Rev. 00 

Data 22/05/2024 

File DT00PDE22_00_2024 

 

 
Igea SpA Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sottosezione 

“Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012 e di disporre 

la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

Il Proponente 

Direttore Tecnico 

(Dott.ssa Ilaria Desantis) 


